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ODKRYWAJ NIEODKRYTE

DRUGI TOM EXPLORER ACADEMY JUŻ W SPRZEDAŻY!

CZAS NA ŁAMANIE SZYFRÓW!

PILNIE STRZEŻONA TAJEMNICA 
NIEBEZPIECZNA MISJA ODKRYCIE, 
KTÓRE MOŻE WSZYSTKO ZMIENIĆ
2. tom ogólnoświatowej serii inspirowanej prawdziwymi przygodami 
i odkryciami osób z kręgu National Geographic! Cruz na pokładzie 
flagowego okrętu Akademii żegluje ku surowym i mroźnym 
brzegom Islandii i Norwegii, by kontynuować naukę. Przed nim 
jednak także dużo trudniejsze zadanie: musi odnaleźć kolejne 
części receptury odkrytej przez jego mamę, a pomagają mu 
w tym Lani, Emmett, Sailor i Bryndis. Przyjaciele robią wszystko, 
żeby wesprzeć Cruza, a mimo to ktoś zdaje się wyprzedzać ich 
na każdym kroku… Im bliżej rozwiązania zagadki chłopak się 
znajduje, tym bardziej zagraża mu Mgławica. Tym razem członkowie 
tajemniczej organizacji zrobią wszystko, żeby nie uszedł z życiem.

„Historia opowiedziana ciekawie, a jednocześnie mądrze, bez uproszczeń 
i infantylizacji. Wymarzona lektura dla współczesnego, młodego czytelnika”

Rafał Kosik
Autor serii „Felix, Net i Nika” i „Kuba i Amelia”
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moja mała miejska biblioteczka Î
Swoją biblioteczkę buduję od podstaw, nie mogłam rodzicom wywieźć 
ich książek. A mieliśmy ich bardzo dużo, bo nawet lektur szkolnych nigdy 
nie musiałam wypożyczać, co zresztą było bardzo podejrzane dla mojej 
polonistki, która niespecjalnie wierzyła, że mam je wszystkie w domu. 
Pierwsze zakupione przeze mnie książki dotyczyły sztuki i przestrzeni, 
sztuki w przestrzeni w ogóle i w przestrzeni publicznej – początkowo 
moja biblioteka była ograniczona tematycznie. Dopiero gdy zaczęłam 
się dusić w tej branżowej tematyce, ocknęłam się i zaczęłam kupować 
książki o podróżach. W tym czasie dużo wojażowałam i to interesowa-
ło mnie najbardziej – w cyklu Prywatne Biblioteki o swoich wyborach literackich opowiada 
artystka-rzeźbiarka Anna Barlik / 14-16

świat tworzą ludzie Î
Redakcja „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI” już po raz jedenasty przyzna-
ła doroczne Nagrody Magellana. Ideą konkursu jest wyróżnianie wydaw-
ców wartościowych książek turystycznych. W tym roku najtrudniej było 
wyłonić zwycięzców w kategoriach „książka podróżnicza” oraz „książ-
ka reportażowa”, Jedenastą edycję konkursu zdominowały publikacje 
polskie i o Polsce, wśród zgłoszonych publikacji znalazły się znakomite perełki edytorskie. 
Komisja konkursowa przyznała 14 nagród głównych i 17 wyróżnień oraz nagrodę specjalną. 
W ramach konkursu przyznano również nagrody dla podróżników / 17-26

W dodatku „Książki dla dzieci i młodzieży” m.in.:  Î
Od dobrych kilku lat na pierwszych miejscach list bestsellerów • 
dla najmłodszych i dla nastolatków pojawiają się czy to biografie 
piłkarzy, czy opowieści o podróżach Neli Małej Reporterki, czy tak 
jak w tym roku – tytuły z serii o Puciu. Książki edukacyjne przez 
dłuższy czas miały dość szczególny status – mimo że chętnie ku-
powane, sprzedawane w dużych nakładach, zyskowne (Wydaw-
nictwo Olesiejuk!), były swojego rodzaju kopciuszkiem w świecie 
literatury dla młodych. Często publikowane bez podania autorów, 
nie przyznawano im nagród, recenzenci rzadko zwracali na nie 
uwagę. Taka sytuacja to jednak przeszłość: rynek non-fiction dorobił się autorów-
gwiazd (Mizielińscy, Socha!), pojawiła się nagroda („Mądra Książka Roku” – kategoria 
„dla dzieci”). Wiele znaków płynących z katalogów wydawnictw (i zapowiedzi) każe 
przypuszczać, że będziemy wkrótce świadkami wzmocnienia nurtu ekologicznego 
– o trendach na rynku książek dla dzieci pisze Michał Zając / 1-10
Sposób na czytelnictwo – rozmowa z siostrami Mią i Mają, młodymi recenzentka-•	
mi / 14-15
Lubię „unieśmiertelniać” fajne kawałki życia – rozmowa z Justyną Bednarek, autorką •	
„Niesamowitych przygód dziecięciu skarpetek” / 16-17
Recenzje książek dla dzieci i młodzieży •	 / 22-88
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Książki miesiąca  Î
„Dora Bruder” Patricka Modiano i „Mogłam 
sobie pozwolić” Anny Binkowskiej / 42
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W ydar zenia

Rekordowa frekwencja  Î
na Targach Książki 
w Białymstoku

20 
tys. osób odwiedziło Międzyna-
rodowe Targi Książki w Białym-
stoku, które odbyły się między 

12 a 14 kwietnia. W ubiegłym roku frekwen-
cja wyniosła 17 tys. osób. W trakcie targów 
odbyły się 42 spotkania, w których uczestni-
czyło 60 autorów. Swoją ofertę prezentowa-
ło 90 wystawców. – To jest tyle, ile możemy 
maksymalnie przyjąć i więcej nie przyjmie-
my – mówił Andrzej Kalinowski, główny or-
ganizator targów, który potwierdził, że nie 
ma potrzeby przenoszenia Targów w inne 
miejsce. – Filharmonia i Opera Podlaska to 
najlepsze i magiczne miejsce, dzięki czemu 
Targi cieszą się powodzeniem i wszyscy są 
zadowoleni: wydawcy, pisarze i czytelnicy. 
Na przyszły rok mamy kilka nowych po-
mysłów i nadszedł już czas, aby pojawił się 
u nas laureat Nagrody Nobla – dodał.

Gwiazdą tegorocznych targów był Chris 
Carter, który promował nową powieść „Ga-
leria umarłych” (Sonia Draga). Z czytelnika-
mi spotkali się również: Grzegorz Kasdepke, 
Jerzy Bralczyk, Mariusz Szczygieł, Marcin 
Wicha, Jacek Hugo-Bader, Adam Wajrak, 
Joanna Bator, Paweł Smoleński. (pd)

Udane Targi Wydawców  Î
Katolickich

P
onad 180 wystawców z całego kraju, 
12 tys. prezentowanych publikacji, 
przeszło 150 wydarzeń towarzyszą-

cych, blisko 40 tys. zadowolonych czytel-
ników – tak prezentuje się podsumowanie 
jubileuszowej XX edycji Targów Wydawców 
Katolickich. Ta frekwencja przekłada się na 
kilkaset tysięcy książek, które w ciągu czte-
rech targowych dni wzbogaciły rodzinne 
biblioteczki w tysiącach polskich domów.

– Jednym z głównych zadań Targów jest 
promocja dobrego słowa i dobrej książ-
ki, szerzenie wiedzy o potrzebie kontaktu 
z książką – deklaruje ks. Roman Szpakowski, 
prezes Stowarzyszenia Wydawców Katolic-
kich, które jest organizatorem Targów.

W tegorocznej edycji Nagrody Feniks, 
która towarzyszy Targom Wydawców 

RoK LeopoLda TyRmanda
100. rocznica urodzin i  35.  rocznica śmierci  pisarza

S
ejm przyjął uchwałę ustanawiającą rok 
2020 Rokiem Leopolda Tyrmanda. W tym 
właśnie roku przypada 100. rocznica uro-

dzin i 35. rocznica śmierci wybitnego pisarza, 
dziennikarza i publicysty.

„Leopold Tyrmand, autor kultowej powieści 
»Zły« i bezkompromisowego »Dziennika 1954« 
był jednym z najbardziej oryginalnych proza-
ików polskich drugiej połowy XX wieku. W naj-
trudniejszych czasach zachował wymagającą 
odwagi niezależność intelektualną” – napisano 
w uchwale, którą przed głosowaniem odczytał marszałek Sejmu Marek Kuchciński.

Przytoczono w niej słowa pisarza: „Nie pójdę na żadną służebność myśli, sumienia 
i egzystencji, nie poprawię sobie niczego w życiu za cenę tego, w co wierzę, co zdaje 
mi się słuszne i godne mej lojalności”. „Te słowa, notowane do szuflady w czarną stali-
nowską noc, można uznać za życiowe credo pisarza. Zbigniew Herbert pisał: »Na jego 
postawie moralnej wzorowałem się i naprawdę nie wiem, czy przeżyłbym bez niego 
te ciemne czasy«" – podkreślono.

Leopold Tyrmand urodził się 16 maja 1920 roku w Warszawie. Pochodził z żydow-
skiej rodziny, która od kilku pokoleń mieszkała w Warszawie. Przez rok studiował ar-
chitekturę w paryskiej Academie des Beaux-Arts. W Paryżu miał okazję poznać amery-
kańską muzykę jazzową i nasiąknąć zachodnioeuropejską kulturą. Po wybuchu II wojny 
światowej wrócił do Warszawy, by w ciągu kilku tygodni przenieść się do Wilna. Tam 
prowadził ożywioną działalność publicystyczną. Pod koniec wojny Leopold Tyrmand 
zdobył francuski paszport i pod przybranym nazwiskiem wyjechał z Wilna do Nie-
miec. Tam jako marynarz próbował przedostać się do Szwecji. W czasie rejsu uciekł do 
Norwegii. Schwytany w porcie Stavanger, został osadzony w obozie koncentracyjnym 
Grini niedaleko Oslo. Po wojnie przebywał w Danii i Norwegii. W 1946 roku wrócił 
do Warszawy. Pracował w Agencji Prasowo-Informacyjnej, w „Ekspresie Wieczornym”, 
„Rzeczpospolitej”, „Dziś i Jutro”, „Ruchu Muzycznym” oraz w krakowskich tygodnikach 
„Przekrój” i „Tygodnik Powszechny”. Specjalizował się w recenzjach teatralnych, mu-
zycznych oraz komentował imprezy sportowe. W 1954 roku powstał jego „Dziennik 
1954”, a pod koniec 1955 roku powieść „Zły”. Sensacyjna powieść o powojennej War-
szawie szybko stała się bestsellerem, a jej autor – rozpoznawalną postacią. W 1958 ro-
ku wydał pierwszą część minipowieści „Wędrówki i myśli porucznika Stukułki” oraz 
zbiór opowiadań „Gorzki smak czekolady Lucullus”. Ostatnią powieścią, którą udało 
mu się podczas pobytu w Polsce opublikować, był „Filip” (1961). Cenzura zaczęła mu 
utrudniać wydanie kolejnych powieści oraz odmawiała wznowień. Powieść „Życie to-
warzyskie i uczuciowe” została zatrzymana przez wydawnictwo, a Tyrmand wydał ją 
dopiero w 1967 roku w paryskim Instytucie Literackim. Wyjechał z Polski w 1965 roku. 
Na stałe przeniósł się do Stanów Zjednoczonych w 1966 roku. Publikował swoje teksty 
w paryskiej „Kulturze” oraz w amerykańskim tygodniku „The New Yorker”. Był też wykła-
dowcą na State University of New York i Uniwersytecie Columbia. Zmarł w Fort Myers 
na Florydzie (USA) 19 marca 1985 roku. (eT)
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Katolickich, nagrodzono i wyróżniono bli-
sko 100 publikacji, począwszy od pozycji 
literackich, książek dla dzieci i młodzieży, 
przez literaturę dotyczącą duchowości, 
historii Polski i Kościoła, po multimedia 
i muzykę chrześcijańską. Od ponad dwóch 
dekad Feniks stanowi rekomendację najlep-
szych publikacji o tematyce religijnej, uka-
zujących się w naszym kraju. 

Kolejna edycja Targów odbędzie się rów-
nież w Arkadach Kubickiego na stołecznym 
Zamku Królewskim w terminie 23-26 kwiet-
nia 2020 roku. (eT)

Splendor Gedanensis   Î
dla magdy Kalisz  
i pawła Szopowskiego

N
ajbardziej prestiżowe gdańskie 
wyróżnienie kulturalne wręczo-
no Magdalenie Kalisz i Pawłowi 

Szopowskiemu, organizatorom Gdańskich 
Targów Książki. Laureaci są też pomysło-
dawcami i założycielami Sztuki Wyboru 
– miejsca łączącego kawiarnię, księgar-
nię, galerię sztuki i sklep z polskim wzor-
nictwem i modą. Współtworzą też serię 
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subiektywnych i alternatywnych przewod-
ników „Ogarnij Miasto”.

Gdańszczanie od pierwszej edycji tłumnie 
odwiedzają Gdańskie Targi Książki. W ubie-
głym roku aby kupić książkę, wziąć autograf 
czy porozmawiać z ulubionym pisarzem, Fil-
harmonię Bałtycką, gdzie odbywają się targi, 
szturmowało 13 tys. osób. W tym roku było 
ich już 16 tys. (pd)

plebiscyt Warszawskiej  Î
premiery Literackiej

W
 ramach nagrody Warszawskiej 
Premiery Literackiej ogłaszany 
jest plebiscyt na książkę poprzed-

niego roku, wybieraną spośród tytułów 
nagrodzonych w poszczególnych miesią-
cach. W plebiscycie biorą udział czytelnicy, 
bibliotekarze i księgarze.

Klub Księgarza ogłosił rozpoczęcie ple-
biscytu na książkę roku 2018, do którego 
zgłoszenia przyjmowane są do 31 maja pod 
adresem: Klub Księgarza, Rynek Starego 
Miasta 22/24, 00-272 Warszawa lub na ad-
res e-mailowy: klubksiegarza@op.pl.

Ogłoszenie wyników nastąpi na uro-
czystym wieczorze w Klubie Księgarza 
w czerwcu.

Książki miesiąca nagrodzone w 2018 roku, 
które uczestniczą w plebiscycie: „Kryptonim 
»Dziady«. Teatr Narodowy 1967-1968” Janu-
sza Majcherka i Tomasza Mościckiego (Fun-
dacja Historia i Kultura), „Inne życie. Biografia 
Jarosława Iwaszkiewicza” Radosława Roma-
niuka (Iskry), „Księga wyjścia” Mikołaja Gryn-
berga (Czarne), „Wyspa węży” Małgorzaty 
Szejnert (Znak), „Na własną nutę” Edwarda 
Pałłasza (Iskry), „Ota Pavel. Pod powierzch-
nią” Aleksandra Kaczorowskiego (Czarne), 
„Inni ludzie” Doroty Masłowskiej (Wydawnic-
two Literackie), „Nawigacje” Marzanny Bogu-
miły Kielar (Znak), „Splot słoneczny”  Toma-
sza Jastruna (Czarna Owca), „Ucho Igielne” 
Wiesława Myśliwskiego (Znak),  „Kontener” 
Marka Bieńczyka (Wielka Litera) oraz „Błoto 
słodsze niż miód. Głosy komunistycznej Al-
banii” Małgorzaty Rejmer (Czarne).

Organizatorami Warszawskiej Premiery 
Literackiej są: m. st. Warszawa, Polskie To-
warzystwo Wydawców Książek, Muzeum 
Literatury im. Adama Mickiewicza, Staro-
miejski Dom Kultury oraz Okręg Warszawski 
Stowarzyszenia Księgarzy Polskich.

niedoSzły noBLiSTa

Rozmowa z anną mateją,  autorką książki  „Recepta na adrenalinę”

– Czemu napoleon Cybulski jest zapomniany?
– A czy pamiętalibyśmy o Marii Skłodowskiej-Curie, 
gdyby nie otrzymała Nagrody Nobla? Obawiam się, że 
nie… W mojej książce przypominam zresztą nieuda-
ne starania Skłodowskiej – wówczas młodej uczonej 
po studiach na Sorbonie, ukończonych ze znakomity-
mi wynikami – o objęcie posady asystentki w Katedrze 
Fizyki Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Powody, dla których Cybulski nie jest tak pamiętany, 
jak na to by zasługiwał z racji swoich odkryć i zaangażo-
wania społecznego, są wyłącznie moimi spekulacjami. 
Być może stało się tak dlatego, że przystępny opis, np. 
badań nad nadnerczami, by poznać substancje warunku-
jące życie, albo nad zasadami działania mózgu są trudne 
do przystępnego przedstawienia (gdy pisałam książkę, 
przekonałam się o tym nie raz), a bez tego wysiłku nie sposób spopularyzować tego 
rodzaju dokonania. A może powodem jest rodzaj socjalizacji, jaki otrzymujemy w pol-
skiej szkole – krew przelana na barykadach jest bohaterstwem, a jej ofiara nie powinna 
być bezimienna, natomiast życie spędzone na stawianiu teorii naukowych i ich żmudnej 
weryfikacji w licznych eksperymentach wydaje się mało atrakcyjne, choć w istocie takie 
nie jest.

– Kilkakrotnie kandydował do nobla...
– Widać inne kandydatury były bardziej przekonujące. W latach największej aktywno-
ści naukowej Cybulskiego Nobla otrzymali tacy uczeni jak Iwan Pawłow czy Robert 
Koch. Ewentualne laury (które przecież wcale nie muszą się pojawić, mimo nawet bez-
dyskusyjnych osiągnięć) to za mało, by przetrwać trudny czas niezrozumienia, ciężkiej 
pracy czy problemów finansowych.

– najbliższym jego współpracownikiem był odo Bujwid?
– Bujwid i Cybulski pracowali w różnych dziedzinach naukowych (pierwszy był bakte-
riologiem, drugi – fizjologiem), więc nie mogli wspólnie prowadzić badań naukowych. 
Wzajemnie się cenili, a Cybulski, który, jak się wydaje, miał radar ustawiony na wyłapy-
wanie nieprzeciętnych umysłów naukowych, zrobił wiele, aby Bujwid – uczeń Kocha 
i Pasteura, założyciel pierwszej na ziemiach polskich stacji szczepień przeciwko wście-
kliźnie – zostawił Warszawę i rozpoczął pracę na Uniwersytecie Jagiellońskim. Zostali 
przyjaciółmi. Ale współpracownikami też. Połączyli siły, realizując inicjatywy, których 
celem, ogólnie rzecz ujmując, było uczynienie ze świata lepszego miejsca do życia.

– Służyć temu miała m.in. emancypacja pań?
– Realizowana m.in. przez poszerzanie możliwości ich kształcenia się była uważana za 
zamach na ustrój społeczny. Cybulski niestrudzenie tłumaczył, że system, w jakim żyje-
my nie jest ani „przyrodzony”, ani „wiekami uświęcony”. Chęć zdobycia wykształcenia to 
nie pęd do zaszczytów, bo nauka i bez tych walorów jest pociągająca. Dla każdego, bez 
względu na płeć. Dołożył więc starań, wraz z gronem przyjaciół, by w Krakowie powsta-
ło pierwsze gimnazjum żeńskie, które kończyło się egzaminem dojrzałości. A następnie 
przekonywał najbardziej opornych, że należy dopuścić kobiety do studiów i pracy nauko-
wej. Pierwsze studentki pojawiły się w Krakowie w 1897 roku, na Wydziale Lekarskim trzy 
lata później.

– musiał dorabiać jako dentysta?
– Miał rodzinę, na świat przychodziły kolejne dzieci, więc chciał im zapewnić w miarę 
dostatnie życie. Poza tym to nie było wyłącznie „dorabianie” – Cybulski przyczynił się 
do profesjonalizacji tych usług (starał się o powołanie przy uczelni instytutu kształ-
cącego takich specjalistów, jeden z jego uczniów badał zębinę). W prowadzeniu pry-
watnej praktyki dostrzegam przejaw jego osobistej zaradności. Podejmuje ją przecież 
w tzw. wolnym czasie, mimo jednocześnie prowadzonej intensywnej działalności na-
ukowej. Podziwiam pojemność jego czasu i niespożyty zasób sił.

RozmaWiał TomaSz zB. zapeRT
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W ydar zenia

Jury Nagrody Warszawskiej Premiery Lite-
rackiej obraduje w składzie: Adam Pomorski 
(przewodniczący), Czesław Apiecionek, Ja-
rosław Klejnocki, Sebastian Lenart, Wanda 
Monastyrska, Anna Nasiłowska, Jan Rodzeń 
(sekretarz), Iwona Smolka oraz Jacek Wakar.

Działalność Klubu Księgarza wspiera 
Fundusz Popierania Twórczości przy Sto-
warzyszeniu Autorów ZAiKS. Patronem 
medialnym Klubu Księgarza jest „Magazyn 
Literacki KSIĄŻKI”.

ekranizacja „żmijowiska” Î

W
ystartowały prace na planie seria-
lowej adaptacji powieści Wojcie-
cha Chmielarza 

„Żmijowisko”, którą przy-
gotowuje CANAL+. Prozaik 
jest współautorem scena-
riusza, a główną rolę zagra 
Paweł Domagała, wciela-
jący się w ojca zaginionej 
dziewczynki. Na razie nie jest znana data 
premiery.

„poznaj z nami niezależny  Î
rynek książki”

2
3 kwietnia, w Światowym Dniu Książ-
ki i Praw Autorskich, wyemitowano 
pierwszy odcinek projektu „Poznaj 

z nami niezależny rynek książki – Pol-
ska Izba Książki i Książniczki zapraszają”. 
O książkach opowiadają Sylwia Stano i Zo-
fia Karaszewska. Za realizację odpowiada 
Zbigniew Urbański.

W każdym odcinku, który trwa ok. 10 mi-
nut, Książniczki omawiają kilka publikacji  
niezależnych wydawnictw. W debiutanckim 
odcinku mowa jest o książkach dla dzieci 
i dorosłych: Anny Onichimowskiej „Prawie się 
nie boję” (Ezop), Andrei Beaty „Ada Bambini, 
naukowczyni” (Kinderkulka), Florence Pinaud 
„Tęgi umysł. Tajemnice inteligencji” (Polar-
ny Lis), Pascala Brucknera „Tyrania skruchy. 
Rozważania na temat samobiczowania Za-
chodu” (PIW), Przemysława Słowińskiego 
„Władcy umysłów” (Fronda) oraz Wojciecha 
Widłaka i Pawła Pawlaka „Sekretne życie Kra-
snali w Wielkich Kapeluszach” (Format).

Kolejne trzy odcinki pilotażu, do które-
go zgłosiły się 22 wydawnictwa, zostaną 
wyemitowane w dniach: 7 maja, 21 maja, 
4 czerwca.

Kolekcja 22 tomów  Î
bestsellera musierowicz

W
ydawnictwo Akapit Press poin-
formowało, że ruszyła przed-
sprzedaż bestsellerowej serii 

„Jeżycjada” Małgorzaty Musierowicz, która 

ukaże się 26 września jako nowa limito-
wana kolekcja, licząca 22 tomy, a jej cena 
wynosi 599 zł. Jak czytamy w otrzyma-
nym komunikacie, jest to „prawdziwa grat-
ka dla wielbicieli kultowej serii i najlepszy 
pomysł na literacki prezent”. Małgorzata 
Musierowicz jest autorką tekstów, ale też 
projektu okładki i twórcą ilustracji, a au-
torką opracowania graficznego jest Emilia 
Kiereś. Kolekcja w formie boxu będzie za-
wierała: 22 tomy „Jeżycjady” w mniejszym 
i poręcznym formacie 13,5×18,5 cm oraz 
zmienionej, eleganckiej oprawie graficz-
nej, a także „jeżycjadową” płócienną tor-
bę, pocztówkę z odręcznym autografem 
autorki oraz niepublikowaną dotąd ilustra-
cją przedstawiającą Gieniusię, jedną z ulu-
bionych bohaterek serii, jak też zakładkę 
do książki. (fRan)

nominacje do nagrody  Î
Literackiej m.st. Warszawy

O
głoszono nominowanych do 
12. edycji Nagrody Literackiej m.st. 
Warszawy. Laureatów poznamy 

9 czerwca podczas uroczystej gali. Wów-
czas dowiemy się również, kto otrzyma ty-
tuł warszawskiego twórcy.

Tegoroczna edycja Nagrody Literac-
kiej m.st. Warszawy zaczęła się rekordo-
wo – nadesłano w sumie 3800 zgłoszeń 
(1100 zgłoszeń w formularzach, 2700 eg-
zemplarzy nadesłanych przez wydawnic-
twa). Wyłonione tytuły powalczą o nagro-
dy w następujących kategoriach: „proza”, 
„poezja”, „edycja warszawska” oraz „litera-
tura dla dzieci i młodzieży”. Dodatkowo za 
całokształt twórczości wręczony zostanie 
tytuł warszawskiego twórcy.

Siedmioosobowe jury pod przewodnic-
twem Janusza Drzewuckiego przyznało 
trzy nominacje w każdej kategorii:

„proza” 
Wiesław Myśliwski „Ucho Igielne” (Znak)•	
Zyta Rudzka „Krótka wymiana ognia” •	
(W.A.B.)
Krzysztof Varga „Sonnenberg” (Czarne)•	

„poezja”
Krystyna Dąbrowska „Ścieżki dźwiękowe” •	
(a5) 
Jadwiga Malina „Czarna załoga” (Stowa-•	
rzyszenie Pisarzy Polskich)
Ewa Sonnenberg „Schizofrenia & Com-•	
pany” (Warstwy)

„literatura dla dzieci”
Justyna Bednarek, il. Daniel de Latour •	
„Babcocha” (Poradnia K)
Małgorzata Ruszkowska, il. Marta Rusz-•	
kowska „Warszawiacy” (Dwie Siostry)
Cezary Harasimowicz, il. Marta Kurczew-•	
ska „Mirabelka” (Zielona Sowa)

„edycja warszawska”
Piotr Kubkowski „Sprężyści. Kulturowa •	
historia warszawskich cyklistów na prze-
łomie XIX i XX wieku” (NCK)
Andrzej Skalimowski „Sigalin. Towarzysz •	
odbudowy” (Czarne)
Andrzej Żor „Dom. Historia Przytułku •	
św. Franciszka Salezego” (Towarzy-
stwo Przytułku św. Franciszka Salezego 
w Warszawie)

nagrody Î

Laureatem Nagrody Literackiej im. Marka 
Nowakowskiego został Rafał Wojasiński, 
autor zbioru opowiadań „Olanda” (Nisza) za 
„maestrię w opanowaniu 
rozmaitych odmian nowe-
listyki, świetne operowanie 
językiem, a wreszcie kon-
sekwencję, z jaką od wielu 
już lat portretuje współ-
czesnych biednych ludzi, 
skrzywdzonych i poniżonych, czyniąc to 
w sposób subtelny i pogłębiony”.

Laureatem tegorocznej Poznańskiej Na-
grody Literackiej im. Adama Mickiewicza 
został Wiesław Myśliwski. Nagroda powo-
łana została przez Miasto Poznań i Uni-
wersytet im. Adama Mickiewicza w 2015 
roku po śmierci Stanisława Barańczaka, 
poznaniaka, absolwenta i wykładowcy po-
znańskiej polonistyki. Przyznawana jest 
corocznie żyjącym autorom za osiągnięcia 
w dziedzinie literatury (twórczość poetycka, 
prozatorska, dramatopisarska, przekładowa, 
eseistyczna, reportażowa, popularyzator-
ska), które poświadczone są przez wydanie 
co najmniej jednej książki w okresie trzech 
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lat poprzedzających przyznanie nagrody. 
Laureaci Poznańskiej Nagrody Literackiej 
otrzymują nagrodę pieniężną w wysokości 
60 tys. zł (Nagroda im. Adama Mickiewicza) 
oraz 40 tys. zł (Nagroda – Stypendium im. 
Stanisława Barańczaka).

Małgorzata Łukasiewicz została uhono-
rowana nagrodą prezydenta Miasta Gdań-
ska za całokształt twórczości translatorskiej. 
Nagroda im. Tadeusza Boya-Żeleńskiego 
ustanowiona przez Prezydenta Miasta 
Gdańska jest najbardziej prestiżową na-
grodą przyznawaną tłumaczom literatury. 
Wręczenie nagrody im. Boya-Żeleńskiego 
było kulminacyjnym momentem festiwalu 
„Odnalezione w tłumaczeniu”, jaki po raz 
czwarty zorganizowany został przez Insty-
tut Kultury Miejskiej przy wsparciu Miasta 
Gdańska.

Laureatami polsko-niemieckiej nagrody 
literackiej im. Samuela Bogumiła Lindego 
w 2019 roku zostali Szczepan Twardoch 
i niemiecki pisarz Christoph Hein. Wyróż-
nienie jest przyznawane przez władze za-
przyjaźnionych miast: Torunia i Getyngi od 

1996 roku. Uroczyste wręczenie nagrody 
odbędzie się 9 czerwca w Toruniu. Każdy 
z laureatów otrzyma po 5000 euro.

Jury 26. Ogólnopolskiej Nagrody Lite-
rackiej im. Kornela Makuszyńskiego wy-
brało 10 nominacji do Nagrody. Laureatów 
poznamy podczas październikowej gali. 
O nagrodę powalczą: Justyna Bednarek, 
„Babcocha” (Poradnia K); Katarzyna Wa-
silkowska, „Kobra” (Literatura);  Anna Tara-
ska, „Kropka z Błędem” 
(Dwie Siostry); Mar-
cin Szczygielski, „Leo 
i czerwony automat” 
(Instytut Wydawniczy 
Latarnik); Rafał Witek 
„Michał i 38” (Literatu-
ra); Cezary Harasimo-
wicz, „Mirabelka” (Zie-
lona Sowa); Ariadna Piepiórka, „O księżycu 
z komina domu na wzgórzu” (Skrzat);  An-
na Janko, „Oleś i Pani Róża”, (Wydawnic-
two Literackie); Paweł Beręsewicz, „Ściśle 
tajne” (Literatura) i Antonina Kasprzak, 
„Wiłka smocza dziewczynka” (BIS). Orga-
nizatorem konkursu jest Miejska Bibliote-

ka Publiczna im. Ł. Górnickiego Galeria 
Książki w Oświęcimiu. 

Już po raz 25. TVP Polonia przyznała 
nagrody „Za zasługi dla Polski i Polaków 
poza granicami kraju”. Wśród tegorocznych 
laureatów znalazła się Ana Wajszczuk – ar-
gentyńska reporterka i pisarka polskiego 
pochodzenia, nagrodzona za bestsellerową 
powieść w języku hiszpańskim o Powsta-
niu Warszawskim – „Chicos de Varsovia”. 
W numerze 4/19 „Magazynu Literackiego 
KSIĄŻKI” opublikowaliśmy tekst Magdaleny 
Szkwarek o książce oraz rozmowę z Aną 
Wajszczuk.

Fundacja Roberta Boscha i Niemiecki In-
stytut Spraw Polskich w Darmstadt (Deut-
sches Polen-Institut) wyróżniły, po raz 
dziewiąty, wybitnych polskich i niemieckich 
tłumaczy. W tym roku nagrodę im. Karla 
Dedeciusa otrzymali Monika Muskała z Sal-
zburga i Thomas Weiler z Lipska. Nagroda, 
w wysokości po 10 tys. euro dla każdego 
laureata, zostanie wręczona 17 maja 2019 
w Darmstadt. W tym roku nagroda zostaje 
przyznana po raz ostatni.

www.wuw.pl
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